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turgas og de fremtidige støtteforhold i naturgas- 
sektoren. 

Parterne er enige om, at naturgasnettet og na- 
turgaslagre skal forblive i offentligt eje. Parterne 

. er ligeledes enige om, at såvel spørgsmålet om 
markedsåbning som spørgsmålet om en sel- 
skabsmæssig adskillelse af på den ene side trans- 
missions- og lageraktiviteter og på den anden 
side kommerciel handel tages op til drøftelse 
mellem parterne inden udgangen af 2003. Efter 
denne drøftelse er parterne fritstillede med hen- 
syn til markedsåbning og selskabsadskillelse. 

Markedsåbning 
Der gennemføres en afbalanceret åbning af 

gasmarkedet, som følger bestemmelserne i gas- 
direktivet. Hermed tilgodeses hensynet til de 
store offentlige investeringer og den betydelige 
statsstøtte, der er tilgået sektoren, samt de take- 
or-pay forpligtelser, som DONG har over for 
DUC. 

Markedsåbningen vil udgøre 30% i 2000 sti- 
gende til 38% og 43% i henholdsvis 2003 og 
2008. Denne markedsåbning blev i sin tid fast- 
lagt i EUs Ministerråd efter dansk ønske og efter 
forelæggelse for Folketingets Energipolitiske 
Udvalg og Folketingets Europaudvalg. Det vil 
være elværkerne òg de største decentrale kraft- 
varmeværker og industrivirksomheder, der op- 
når markedsadgang. De regionale selskaber vil 
ikke få markedsadgang, idet dette i givet fald vil- 
le indebære, at offentlige selskaber kommer i di- 
rekte konkurrence med hinanden. 

Parterne er enige om, at den foreslåede mar- 
kedsåbning fastlægges i naturgasforsyningslo- 
ven. Europa-Kommissionen underrettes om 
markedsåbningen i forbindelse med underret- 
ningen om gennemførelsen af gasdirektivet i 
Danmark. 

Kunder med markedsadgang får ret til at be- 
nytte transmissions- og distributionsnet samt 
lagre i overensstemmelse med bestemmelserne i 
EUs gasdirektiv. Der gives adgang til net og lag- 
re på grundlag af objektive og ikke diskrimine- 
rende kriterier. Kunder med markedsadgang har 
mulighed for at klage til Energitilsynet, hvis de 
nægtes adgang til at benytte net og lagre, eller 
hvis de finder, at priser og betingelser for adgang 
er diskriminerende. 

Aftaler om adgang til transmissionsnet og lag- 
re forhandles med de pågældende naturgassel- 
skaber, som skal offentliggøre de kommercielle 

hovedvilkår for brug af transmissionsnet og lag- 
re. Miljø- og energiministeren fastsætter regler, 
som sikrer, at tvister i forbindelse med forhand- 
lingerne hurtigt kan bilægges. 

Bevill ingssvstem 
Der indføres et bevillingssystem, hvorefter 

transmissions-, distributions- og lagervirksom- 
hed kun kan udøves efter bevilling. 

DONG Naturgas og de regionale selskaber vil 
som udgangspunkt få bevilling til de net- og for- 
syningsaktiviteter, som de varetager i dag, med 
de ændringer i opgavevaretagelsen, der følger af 
Skt. Hans aftalen. 

I tilfælde af tvister om salg af naturgas mellem 
naturgasselskaberne kan Energitilsynet inden 
for de af miljø- og energiministeren fastlagte 
ensartede landsdækkende retningslinier træffe 
afgørelse herom. 

072strøms l edn inger 
Miljø- og energiministeren bemyndiges til -  

I efter forelæggelse for Folketingets Energipoliti- 
ske Udvalg -  at fastlægge regler for adgang til 
opstrømsledninger. Der sigtes mod at give sam- 
me adgang til opstrømsledninger som til trans- 
missionsnettet i takt med, at Danmarks nabolan- 
de giver en tilsvarende adgang. Målet er at give 
fri og lige adgang til det danske marked for alle 
leverandører. 

Statsstøtte 
Den hidtidige statsstøtte til sektoren er god- 

kendt indtil 2000 af Europa-Kommissionen i 
forbindelse med anmeldelsen af bundfradragslo- 
ven. Ved godkendelsen lagde Europa-Kommis- 
sionen vægt på, at de anmeldte foranstaltninger 
herefter skulle tages op til revision og anmeldes 
på ny som følge af gennemførelse af gasdirekti- 
vet. Der er enighed om, at den fremtidige stats- 
støtte til gassektoren skal begrænses mest mu- 
ligt. 

Det nuværende afgiftsniveau på naturgas på 
ca. 85% af olieafgiftsniveauet videreføres indtil 
videre. 

De regionale selskaber vil fortsat være omfat- 
tet af et hvile-i-sig-selv-princip og er derfor fort- 
sat ikke skattepligtige. 

Effektivitetskrav 
Naturgasdistributionsselskaberne vil blive 

stillet over for effektiviseringskrav i form af ind- 


